2023 年９月 15 日

各 位

会社名  株式会社イルグルム

代表者名  代表取締役 社長執行役員 CEO 岩田 進

 （コード番号：3690）東証グロース

問合せ先  取締役 上席執行役員 CFO 赤澤 洋樹

（TEL 06-4795-7500）

グループ再編（連結子会社の株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社 EC-CUBE Innovations（以

下、「EC-CUBE Innovations」）の全株式を、2023 年 9月 29 日付けで当社の連結子会社である株式会社イ

ーシーキューブ（以下、「イーシーキューブ」）に譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

なお、本グループ再編（連結子会社の株式譲渡）に関しては、適時開示基準に該当いたしませんので、

開示事項・内容を一部省略しております。

記

1． グループ再編（連結子会社の株式譲渡）の目的

 当社グループは、グループ戦略の一つとして、商流プラットフォーム事業の垂直統合モデルの推

進を掲げております。

商流プラットフォーム事業において、イーシーキューブは EC オープンプラットフォーム事業

を、EC-CUBE Innovations は EC サイト構築・運用支援事業をそれぞれ主たる事業としております。

グループ戦略である垂直統合モデルを実現させるにあたり、両社の軸となる新たな機能の構築、ま

た、顧客基盤や経営資源をより効果的に活用するために組織再編を実施するものであります。

なお、本件株式譲渡をおこなったのち、両社の合併を行う予定であります。

2． 異動する連結子会社から連結孫会社とする会社の概要

（１） 名 称 株式会社 EC-CUBE Innovations

（２） 所 在 地 東京都千代田区九段北 1-4-5 北の丸グラスゲート 7 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 林 昌孝

（４）
事 業 内 容

EC-CUBE をベースとした EC サイト制作、

クラウド EC サービス「Media EC FANTAS」の提供、他

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2007 年 11 月５日

（７） 大株主及び持株比率 当社（100.0％）

（８） 当 社 と の 関 係 等

 資 本 関 係 当社の連結子会社であります。

人 的 関 係

当社代表取締役及び当社取締役 1 名が取締役を、当社監査当委員であ

る社外取締役 1 名が監査役を兼任しております。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

 関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

3． 株式譲渡先（連結子会社）の概要

（１） 名 称 株式会社イーシーキューブ

（２） 所 在 地 大阪府大阪市北区梅田 2-2-22

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岩田 進（当社代表取締役）

（４） 事 業 内 容 EC オープンプラットフォームの開発、提供等

（５） 資 本 金 3,000 万円

4． 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 200 株（議決権の数：200個）、（議決権の所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 200 株（議決権の数：200個）

（３） 譲 渡 価 額 100 百万円（1 株当たり 500 千円）

（４） 異動後の所有株式数 0 株（議決権の数：0 個）、（議決権の所有割合：0％）

5． 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年９月 15 日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年９月 15 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年９月 29 日

6． 今後の見通し

 本グループ再編は、当社と連結子会社間で実行するものであり、当社の連結業績に与える影響は

ありません。

 後日、イーシーキューブを存続会社とし、EC-CUBE Innovations を消滅会社とする吸収合併を行

う予定です。

以 上